RAPORT ANUAL
Conform REGULAMENTULUI ASF nr.5/2018

Pentru exercitiul financiar 2020

Data raportului : 26 aprilie 2021
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Sediul social; str. 22 Decembrie, nr.1, loc. Suceava, jud. Succava

Numar de telefon: 0230 516416; 0230 516312; Fax: 0230 516416; 0230 516312

Cod unic de Inregistrare: 2691247

Numir de ordine la Registrul Comerfului: J33/ 1945/ 1992

Clasa, tipul, nr. si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea
comerciali: ACTIUNI ORDINARE (COMUNE). Numirul total de actiuni emise =
2.293.800 actiuni.

Piata organizatil pe care se tranzacfioneazi valorile mobiliare: BVB ATS - AeRO

Capital social subscris gi viirsat: 1.146.900 lei.

Valoarea totalii de piatd pentru fiecare clasd de valori mobiliare: ACTIUNI = 2,293.800
actiuni x 0,5 lei= 1.146.900 lei.

1.1. (a) [Descrierea activititii de bazi a emitentului]

A. Proiectarea si executia de retele electrice de distribufie de joasd si medie tensiune

(0,4 - 20 KV).

B. Executia refelelor si statiilor de transformare de inalti tensiune de 110 KV.
C. Lucrari de constructie 1n statiile de transformare.
D. Proiectare, constructii si reparatii microhidrocentrale.

E. Executarea de confectii metalice.

(b) [Precizarea datei de Infiintare a emitentului)

Infiintatst conform H.G. 322 / 92 prin desprinderea activititii de constructii montaj din

RENEL, S.C. ,, ELECTROCONSTRUCTIA — ELCO” S A, Suceava este privatizati conform
Legii 55/ 95.

» 60 % din capital social PPM;
» 3995%F.P.S,
» 0,05 % Managet.



§

Pachetul de 39,95 % detinut de F.P.S. a fost licitat §i adjudecat de PAS ELCO si

S.C.,, ELECTROMONTAJ” S.A. Bucuresti astfel:

» 397.070 - S.C.,, ELECTROCONSTRUCTIA — ELCO” S.A. Suceava—17,31 %
» 519.200 - S.C.,, ELECTROMONTAJ” S.A. Bucuresti — 22,63 %

Structura actionariat la 31 decembrie 2020:

» Persoane fizice - 73,84 %
» Persoane juridice - 26,16 %
(¢) [Descrieti orice fuziune sau reorganizare semnificativd a societdifii comerciale, ale

filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar.]
Nu este cazul.

(d) [Descrieti achizitiile sau instrdindrile de active.]

(e) [Descrieti principalele rezultate ale evaluirii activitifii societatii comerciale.]

Principala problemi cu care s-a confruntat unitatea in anul trecut a fost lipsa in anumite

perioade a unor comenzi care si acopere capacititile umane si materiale.
{n anul 2020 s-au elaborat 39 oferte pentru lucréri si 13 lucr¥ri de proiectare.

Din ofertele prezentate la licitatie, au fost incheiate un numér de 26 contracte, din care 12

contracte incheiate cu DELGAZ GRID S.A. si 14 contracte incheiate cu diversi terfi.

1.1.1. Elemente de evaluare generald:

a) profit 90.300 lei

b) cifra de afaceri  5.142.090 lei

¢) export -

d) costuri 5.473.882 lei

€) % din piata detinut -

f) lichiditate (disponibil in cont etc.) 2.044.761 lei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al emitentului
Descrierea principalelor produse realizate gi/sau servicii prestate:
Principalul produs este activitatea serviciilor de reparafii, revizii si lucrdri noi in domeniul

retelelor electrice de la (0,4 — 400 KV)



a) Ca principal partener mentionim DELGAZ GRID S.A. si alti clienfi.
b) cu care avem contractate lucrdri anuale, reprezentdnd cca. 44,95 % din cifra de afaceri.

Stocurile de materiale sunt in general cele pentru care avem contract de punere in operd plus cele
considerate ca neccsare in interventii la avarii.

¢) produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de

active in viitorul exercitiu financiar, precum si stadiul de dezvoltare a acestor produse.

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiali (surse indigene, surse

import)

Materialele aprovizionate provin in majoritatea cazurilor de la DELGAZ GRID.

Prefurile sunt comunicate de fiecare datd de citre furnizorii nogtri agreati, la materialele

principale.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare
a) Descrierea evolutiei vanzirilor secvential pe piata interna gi/sau externd si a perspectivelor

vanzérilor pe termen mediu si lung

Piata internd pe segmentul nostru a fost In scadere si tendinfele sunt tot negative din
cauza lipsei fondurilor la beneficiari (lucréri scoase la licitatie sunt mai pufine) in timp ce a

crescut numirul firmelor concurente.,

Societatea nu are lucriiri contractate in striindtate si nici nu colaboreazi cu firme striine.

Poate in viitor.

b) Principalii concurenti realizeaza lucrdri ce pot fi contractate §i de societatea noastrd, fnséd
preturile practicate de acestia sunt deseori neconforme cu realitatea.

¢) Modificarea politicii societatii DELGAZ GRID S.A. poate avea efect asupra activitiiii
societafii.

1.1.5, Evaluarea aspectelor legate de angajatit/personalul emitentului

a) Precizarea numirului si a nivelului de pregitire a angajatilor emitentului, precum gi a gradului

de sindicalizare a fortei de munca
Numiérul mediu = 30 persoane
Fati de nivelul de pregitire, structura personalului angajat a fost urmétoarea:

- studii superioare = 9 angajati
- studii liceale = 3 angajati

- scoli profesionale = 11 angajati



———

- 8 — 10 clase = 11 angajati
TOTAL 34 angajati

b) Descrierea raporturilor dintre manager §i angajati, precum si a oricaror elemente conflictuale

ce caracterizeazi aceste raporturi

Raporturile dintre management §i angajati sunt reglementate in baza contractului colectiv

de munci negociat anual

1

Pe parcursul anului 2020 nu s-au inregistrat conflicte de munca.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitifii de bazi a emitentului asupra mediului

inconjurétor

Descrierea sintetici a impactului activitatilor de bazi ale emitentului asupra mediului
inconjurdtor, precum si a oricaror litigii existente sau preconizate cu privire la incilcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator

Genul activititilor desfasurate de céitre noi nu au impact deosebit asupra mediului inconjuritor.

Nu au existat litigii $i nici nu se preconizeazi incilcarea legislatiei privind protectia

mediului inconjuritor.

1.1.7. Evaluarea activitafii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu a realizat cheltuieli de cercetare i nici In bugetul pe 2020 nu s-au previzut.

Pe parcursul anului 2020 au fost realizate investitii in valoare de 140.310 lei §i pentru

de investitii Tn valoare de 231.200 lei repartizat pe 7 repere, plan ce a fost aprobat de AGA din
23 aprilie 2021.

1.1.8. Evaluarea activitiii emitentului privind managementul riscului
Pe parcursul anului 2020 societatea a avut situatie financiard bund, existdnd in
permanents un echilibru intre fncasiri si plagi. La finele anului 2020 au existat disponibilitati

binesti Tn conturi in suma de 2.044.761 lei.

Principala preocupare a conducerii societdfii este realizarea unei activititi eficiente,
asigurarea cresterii salariale la care s-a angajat si plata la termen a tuturor obligatiilor citre

furnizori,salariati si buget.

1.1.9. Elemente de perspectivi privind activitatea emitentului



a) Programul de produciie si Bugetul de venituri §i cheltuieli propuse pentru anul 2021 aprobate
vor fi urmirite in permanentd, sesizandu-se eventualele abateri. Va exista 0 preocupare
permanentﬁ pentru diversificarea serviciilor oferite clientilor. Cu toate greutitile intimpinate in
obtinerea de comenzi si in executarea celor contractate (datoritd conditiilor meteo nefavorabile i
aparitia COVID 19, in anumite perioade), se vor face eforturi In continuare pentru o activitate

rentabild, conditii mai bune de munci si o situatie financiara corespunzatoare.

b) Pentru aﬁul 2021 nu se preconizeazd efectuarea de cheltuieli de capital care si afecteze
situatia financiar3 a societatii.

¢) Una din preocuparile de bazi a conducerii executive pe langé asigurarea frontului de lucru
este reducerea drastici a cheltuielilor de exploatare si folosirea cu eficienti maximi a

resurselor financiare de care se dispune.

In concluzie singurul risc este cel legat de piatd in conditiile actuale.

2. Activele corporale ale emitentului
2.1, Precizarea amplasirii $i a caracteristicilor principalelor capacitati de productie In
proprietatea emitentului

» Sediu administrativ cu compartimente 497 mp.
Sediu administrativ al depozitului pentru materiale si spatii de manipulare: 116 mp
Spatiu depozitare, magazie metalicil
Atelier reparatii auto cu pod rulant.

Depozit combustibil 50 T.
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Spatii parcare.
» Atelier confectii metalice tip P, 587 mp.

2.2. Descrierea i analizarea gradului de uzura a proprietitilor emitentului

» Grad de uzura constructii — 34,80 %

» Grad de uzurj instalatii tehnice gi magini - 77,48 %

» Mobilier, aparaturs birotica - 84,00 %
2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale
ale emitentului

La finele anului 2020 societatea nu are litigii pe rol

3. Piata valorilor mobiliare emise de emitent

3.1. Precizarea pietelor din Roménia i din alte {éri pe care se negociaza valorile mobiliare emise

Piata BVB ATS - AeRO.

» Numdrul de acfionari: 2.311 ac{ionari.



» Numirul total de actiuni cmise: 2.293.800 actiuni
» Valoarea nominali: 0,5 lei/actiunc

La data de 31 decembrie 2020 situatia actionarilor se prezinta astfel:
- persoane juridice 599.952 actiuni
- persoane fizice 1.693.848 actiuni

3.2. Descrierea politicii emitentului cu privire la dividende.
Precizarea dividendelor cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ani si, daci este cazul, a
motivelor pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani

Dividende distribuite in ultimii trei ani:

» 2018: 91.752 lei
> 2019: 114.690 lei
» 2020 114.690 lei

Dupi cum se observi valoarea dividendelor aprobate la platd pentru anul 2020 este de

0,05 lei/ 1 actiune.
3.3. Descrierea oricdror activitéfi ale emitentului de achizitionare a propriilor actiuni

- nu este cazul-
3.4. In cazul in care emitentul are filiale, precizarea numérului si a valorii nominale a ac{iunilor
emise de societatea-mamd definute de filiale

- nu este cazul-
3.5. In cazul in care emitentul a emis obligatiuni si/sau alte titturi de creanta datorie, prezentarea
modului in care emitentul Tsi achitd obligatiile fa{d de detinétorii de astfel de valori mobiliare

- nu este cazul-
4. Conducerea emitentului
4.1, Prezentarea listei administratorilor emitentului si a urmétoarelor informatii pentru fiecare
administrator;

a) Lista administratorilor societétii la 23 aprilie 2021:

1. ing. CATARGIU Amfilofie — presedinte = 104.433 acfiuni = 4,552 %
ec. BUZAS Lucia — Viorica — vicepregedinte = 20.000 actiuni = 0,872%
ing. MATEI Florel — membru = 37.810 actiuni = 1,648 %

sing. CORNEA Neculae — membru = 9.072 actiuni = 0,395 %

ing. COSTEA Catilin Nicolae — membru = nu detine acfiuni

I E R



Dupi Adunarea Generald Ordinari a Actionarilor din data de 23 aprilie 2021, noua lista a

administratorilor societitii valabila pentru urmétorii 4 ani, este: '

1. ing. CATARGIU Amfilofie — presedintc = 104.433 actiuni = 4,552 %

2. ec. BUZAS Lucia - Viorica — vicepregedinte = 20.000 ac{iuni = 0,872%

3. ing. MATEI Florel — membru = 37.810 actiuni = 1,648 %

4. ing. COSTEA Citdlin Nicolac — membru = nu detine acfiuni

5. S.C.CONFIDENT INVEST BUCURESTI S.A. prin reprezentant permanent Nicolae
GHERGUS — membru = nu define actiuni ELCO Suceava, este reprezentantul S.C.
ELECTROMONTAIJ S.A. (ELECTROMONTAIJ S.A, detine 571.225 acfiuni = 24,903%)

Nr. actiuni a fost preluat din registrul actionarilor la data de 31 decembrie 2020.

b) orice acord, infelegere sau legétura de familie intre administratorul respectiv i o altd persoana
datoritd creia persoana respectivé a fost numitd administrator;
Nu existi legituri de familie, acord sau infelegere intre membrii Consiliului de
Administrafie.
¢) participarea administratorului la capitalul emitentului;
- nu este cazul -
d) lista persoanelor afiliate emitentului.
- nu este cazul -
S.C. ELECTROMONTALI S.A. define 24,903 % din actiunile societitii
4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a emitentului

Membrii conducerii executive:

I. ing. CATARGIU Amfilofie — Director general = 104.433 acfiuni = 4,552 %
2. ec. BUZAS Lucia — Viorica — Director economic = 20.000 actiuni = 0,872 %
3. ing. MATEI Florel — Director tehnic = 37.810 actiuni = 1,648 %
Pentru fiecare, prezentarea urmitoarelor informafii:
a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executivi;
Membrii CA au fost alesi In gedinta AGA din 23 aprilie 2021 pe o perioada de patru ani, iar
membrii conducerii executive au contract de mandat pe o perioadi de un an, contracte care se
reinnoiesc.
b) orice acord, intelegere sau legitura de familie intre persoana respectivi si o altd
persoani datoriti céireia persoana respectivil a fost numita ca membru al conducerii executive;
nu este cazul
¢) participarea persoanei respective la capitalul emitentului.

- vezi punctul 4.2 -



4,3, Pentru toate persoanele prezentate 1a pet. 4.1 si 4.2 precizarca eventualelor litigii sau
proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea
acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de

a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului

nu este cazul

5. Situatia financiar-contabila

Prezentarea unei analize a situafiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani,

cu referire cel putin la:

a) elemente de bilant: active care reprezinté cel pufin 10% din total active; numerar i alte

disponibilitati lichide; profituri reinvestite; total active curente; total pasive curente;

DENUMIRE INDICATORI 2019 2020 %
(2020/2019)

TOTAL ACTIVE 6.048.031 5.679.393 93,90
Imobilizdri fotale 1.737.904 1759720 101,26
din care:
- imobilizéri necorporale - - -
-imobilizari corporale 1.737.035 1.758.851 101,26
-imobilizéri financiare 869 869 100,00
STOCURI TOTAL 200.882 476.629 237,27
CREANTE din care: 2.241.865 1.391.448 62,07
-clienti 1.532.694 1.363.059 88,93
gﬁiﬁr eS;I CONTURI LA BANCI 1.861.101 2 044.761 109,87
CHELTUIELI IN AVANS 6.279 6.835 108,85
PROVIZIOANE 103.692 10.030 9,67
(Cl!iﬁlégiLURI PROFRII 4.883.052  4.865.467 99,64
- capital social 1.146.900 1.146.900 100,00
- rezerve legale 229,380 229.380 100,00
- rezerve din surplus de reevaludiri - - -
-alte rezerve 743.066 750.466 100,99




- rezerve din reevaludri 1.949.634 1.949.634 100,00
- rezultatul exercifiului (profit) 492234 90.300 18,34
- profit nerepartizat 321.767 698.786 217,17
- profit repartizat - - -
D.ATORII CURENTE (pe termen scurt) 1.061.287 803.896 75.75
din care:

-furnizori 870.507 557.433 64,04
- alte datorii 190.780 246.463 129,19
ACTIV NET CONTABIL

(TOTAL ACTIVE ~ DATORII 4.986.744  4.875.497 97,77
CURENTE)

Activul net contabil la 31 decembrie 2020 a fost de 4.875.497 lei, In descrestere fafa de anul

precedent.

inceputul exercitiului.
Capitalurile proprii au scazut cu 0,36 %.

Un alt element al bilanfului contabil care s-a micsorat sunt datoriile totale si in special a
sumelor datorate furnizorilor care au fost achitate in perioada imediat urmitoare pe seama

incas#rii sumelor de la clienti si a altor datorii care se achiti la scadentd.

In cadrul altor datorii de achitat se mentioneazi c# drepturile salariale si obligatiile citre Bugetul
de stat, Bugetul asigurdrilor sociale, somaj si taxele locale au fost achitate la termenele legale,

sumele inregistrate in conturile de datorii la sfarsitul anului avand exigibilitate in lJuna urmétoare.
Pentru anii 2017, 2018 si 2019 plata dividendelor s-a fiicut prin Depozitarul Central Bucuresti.

b) contul de profit si pierderi: vanzari nete; venituri brute; elemente de costuri i cheltuieli
cu o pondere de cel pufin 20% in vénzirile nete sau In veniturile brute; provizioanele de
risc §i pentru diverse cheltuieli; referire la orice vAnzare sau oprire a unui segment de
activitate efectuatd in ultimul an sau care urmeaza a se efectua in urmitorul an;

dividendele declarate si platite;



DENUMIRE INDICATORI 2018 2019 2020
Venit din vAnzri 8.404 7.765 16.486
Productia exercitiului 4.804.007 5.890.534 5.125.604
CIFRA DE AFACERI 4.812.411 5.898.299  5.142.090
I. VENIT EXPLOATARE — total 4.975.785 6.186.678  5.521.231
II. CHELTUIELI EXPLOATARE — total 4.998.387  5.637.919  5.473.882
Cheltuieli materiale 998.449 1.741.380  2.899.338
Cheltuieli cu personalul 1.707.216 1.930.601 1.817.840
Alte cheltuieli 2.292.722 1.965.938 756.704
REZULTAT DIN EXPLOATARE -22.602 548.759 47.349
Iil. VENIT FINANCIAR 43.362 67.915 70.928
IV. CHELTUIELI FINANCIARE -17.648 -7.833. -
REZULTAT FINANCIAR 61.010 75.748 70.928
VENITURI TOTALE 5.019.147  6.254.593 5.592.159
CHELTUIELI TOTALE 4.980.739  5.630.086  5.473.882
REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI 38.408 624.507 118.277
Impozit pe profit 15.860 132.183 27.977
REZULTATUL NET AL EXERCITIULU! 22.548 492.326 90.300
Ponderea chelt, mat. in chelt. totale exploatare 19,98 30,89 52,97
Ponderea chelt cu pers. in chelt. totale exploatare 34,15 34,24 33,21
Ponderea altor chelt. in total cheltuieli de exploatare 45,87 34,87 13,82

Societatea Electroconstructia ,,ELCQO” S.A. Suceava a incheiat exercifiul financiar al

anului 2020 cu un profit brut de 118.277 lei.

In anul 2020 s-au constituit provizioane pentru plata participarii la profit a salariatilor de

10.030 lei.

Rezultatul net al exercitiulul obfinut dupd calcularea impozitului pe profit este de 90.300

lei, care s-a repartizat pentru plata dividendelor,
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O imagine de ansamblu a situatiei financiar — contabile comparativ cu anul 2019 este

prezentati prin calculul indicatorilor economico ~ financiari pe care o prezentam in continuare:

Calculul si analiza indicatorilor economico — financiari pentru exercitiul 2020

1. Indicatori de lichiditate:

a) Lichiditatea curentd (indicatorul capitalului circulant) = Active curente / Datorii curente

Valoarea recomandatd acceptabild este in jurul valorii de 2.

» 2019: Active circulante/ Datorii curente = 4.303.848/ 1.061.287 = 4,06
» 2020: Active circulante/ Datorii curente = 3.912.838/ 803.896 = 4,87

Se observa o cregtere a lichiditatii curente care se mentine in limite normale.

b) Lichiditate imediatd (Indicatorul test actd): Active circulante — Stocuri / Datorii curente

- Valoarea recomandati se apreciazi cd ar trebui si se situeze in jurul valorii de 1.
- Reflecta posibilitatea acoperirii datoriilor pe seama creantelor cat si a trezoreriel active.

» 2019: Active circulante — Stocuri / Datorii curente =(4,303.848-200.882)/1.061.287= 3,87
» 2020:Active circulante— Stocuri/Datorii curente =(3.912.838-476.629)/803.896 = 4,27.

Se observd o crestere a lichiditéfii imediate dar care este peste pragul recomandat, ceea ce

indic# faptul ca societatea nu intdmpind dificultafi in a-si onora datoriile curente.

2. Securitatea financiard — reflectd gradul in care capitalul propriu asigurd finanfarea activitjii.
» 2019: Capital propriu / Datorii = 4.883.052/ 985.072 = 4,96
» 2020: Capital propriu / Datorii = 4.865.467/ 803.896 = 6,05

Se observa o crestere a securitd{ii financiare datoritd faptului ci datoriile curente au

scazut,

3. Solvabilitatea patrimoniald = Capital propriu / Total pasiv x 100
» 2019- 4.883.052/6.048.031 x 100 = 80,74 %

» 2020- 4.865.467/6.048.031 x 100 = 80,44 %
4, Rata rentabilittii financiare: exprimd eficienta societétilor in utilizarea resurselor aduse de

citre actionari: Rf = Rezultat net contabil / Capital propriu x 100

» 2019: 492.324/4.883.052x 100=10,08 %
> 2020: 90.300/4.865.467x 100=1,85%

Observim o reducere a ratei rentabilitdfii financiare datoritd reducerii rezultatului net

contabil la 31. decembrie 2020.
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5.Rata rentabilititii economice = Profitul exploatarii / Total active x 100

> 2019= 548.759/6.048.031 x 100 =9,07 %
» 2020= 47.349/5.679.393 x100=0,83 %

6. Rata profitului este consideratd ca fiind capacitatea societitii de a produce un venit

superior costurilor vanzirilor.
» 2019: Rp = Profit brut/Cifra de afaceri x 100= 624.507/5.898.299x100= 10,59 %
> 2020: Rp = Profit brut/Cifra de afacerix100=118.277/5.142.090x100= 2,30 %

7. Gradul de indatorare - reflectd limita la care fondurile proprii nu mai sunt suficiente si se

apeleazi la alte surse.

» 2019: Plati exigibile / Total activ x 100 = 1.061.287/6.048.031 x 100 =17,55%
» 2020: Plati exigibile / Total activ x 100 = 803.8%6 / 5.679.393 x 100 = 14,15 %

Nivelul acestui indicator este cu atdt mai apreciat cu ¢ét rata obtinutd este mai mica.

Fatd de anul 2019 in 2020 gradul de indatorare a scazut urmare reducerii nivelului datoriilor

curente.

8. Perioada de rambursare a datoriilor:

» 2019: Perioada de rambursare = Obligatii / Cifra de afaceri x 365 zile
= 1.061.287 / 5.898.299 x 365 zile = 65,67 zile

» 2020: Perioada de rambursare = Obligatii / Cifra de afaceri x 365 zile
= 803.896 / 5.142.090 x 365 zile = 57,06 zile

9, Pericada de recuperare a creantelor:

» 2019: Perioada de recuperare = Creante / Cifra de afaceri x 365 zile
=2,241.865 / 5.898.299 x 365 zile = 138,73 zilc

» 2020: Perioada de recuperare = Creante / Cifra de afaceri x 365 zile
=1.391.448 / 5.142.090 x 365 zile = 98,73 zile

Se observi ca perioada de recuperare a creantelor a sciizut prin reducerea creantelor.

10. Rotatia stocurilor:

» 2019: Rotatia stocurilor=Cifra de afaceri/Total stocuri = 5.898.299/200.882= 29,36 rotatii
» 2020: Rotatia stocurilor=Cifra de afaceri/Total stocuri = 5.142.090/476.629= 10,79 rotafii

11. Productivitatea muncii — exprimi eficienta sociald a muncii fiec#rui lucrator.
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» 2019: Productivitatea muncii = Cifra de afaceri / Nr. Total Personal

=5.898.299 /38 = 155.218 lei / lucritor

» 2020: Productivitatea muncii = Cifra de afaceri / Nr. Total Personal

=5.142.090 /34 = 151.238 lei / lucrétor

Se observi o reducere a productivitdtii muncii, fatd de anul anterior urmare a reducerii
cifrei de afaceri.

¢) cash flow: toate schimbdrile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activitétii de
bazi, investitiilor si activititii financiare, nivelul numerarului la inceputul §i la sfarsitul

perioadei.

Din analiza indicatorilor de lichiditate calculati la punctul b, observéim ca societatea are o

lichiditate bund, ceea ce indica faptul ci nivelul datoriilor curente este sub valoarea creanfelor si

a trezoreriei active.

Nivelul numerarului aflat in circulatie existent la inceputul perioadei era de 1.861.101 lei

ajungéind la 31 decembrie 2020 la suma de 2.044.761 lei.

in perioada exercitiului financiar al anului 2020 societatea nu a folosit credite bancare.
Nivelul investifiilor realizate in exercifiul incheiat a fost de 140.310 lei.

Vom calcula mai jos indicatorul ,,gradul net de asigurare”, care este un raport intre

> 2019:1.861.101/4.303.848 x 100 = 43,24 %
»> 2020:2.044.761/3.912.838 x 100 = 52,25 %

Se observi o crestere a indicatorului grad net de asigurare fatd de anul anterior, justificat

Semnituri [Raportul va fi semnat de reprezentantul autorizat al consiliului de administrafie/

directoratului]:

Director economic,

ec. BUZAS Luig Viorica

pA
¥

/
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34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4399 Alte lucrari speciale de constructiinc.a.

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4399 Alte lucrari speciale de constructii n.c.a.

@ Situatii financiare anuale ] F Raportari anuale

{ entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

F Entitétimulocl marlslentitatid
interespublic

[T Entitatimici

Entitati de M 7. entitafile care au optat pentru Un exercitiu financiar diferit de
[(] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitafii nr. 82/1991

t '::] public [[] 2 persoanelejuridice aflate in lichidare, potrivit legli

D 3. subunitatile deschise in Romania de societ3ti rezidente in state
apartindnd Spatiului Economic European

[T Microentitati

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12,.2020 de ciitre entitifile prevazute la pet.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr, 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu
anul calendaristic
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold fa:
Nrrd. rd'
e 01.01.2020 | 31.12,2020
{lormutele de caleul se refera fa Nreaed. din colf) o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 o1 01
+208-280-290 - 4904}
1. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212+2134+214+215+216+217+223+224
+2274+231+23544093-281-291-2931-2935 - 4903) ” 02 1.737.035 1.758.851
1l IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296%) o3 03 869 869
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 1.737.904 1.759.720
B. ACTIVE CIRCULANTE
L STOCURI (¢t.3014302+303+3214322+/-3084323+4326+327+328+331+332
A1+34543464347+/-348+35143544356+357+358+361+/-368+3714+/-378 o5 05 200.882 476629
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1, {ct,267*%-296*+40924+4114413+418+425+4282+431**3+436%*+437**+4382 % 06a 2241865 1.391.448
+441%*+4424+0in Ct.A428**+444%%+A45+446% +447 144824451 ¥4 4453+ (301) <t o
+456%*+4582+46144662-+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187}
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar {ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06h}) 08 06 2.241.865 1.391.448
M INVESTITH PE TERMEN SCURT 09 o7
(ct.501+505+5064+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
[V. CASA SI CONTURI LA BANCI {ct.508* + 5112+512+531+532+5414542}) 10 08 1.861.101 2.044.761
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1 09 4.303.848 3.912.838
C. CHELTUIELI TN AVANS {ct. 471} {rd.11+12) 12 10 6279 6.835
Sume de reluat intr-o pericada de pand la un an {ct. 471%) 13 11 6.279 6.835
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN {ct,161+1624+166+167+168-1694269+401+403+404+405+408+419
+42144234+424+426+427+4281+43 1%+ 436% 4+ 437 ¥ 14381 +441%%*¥1 4423 15 13 1,061,287 803.896
44287 L 444M XL 446* %4 447H 544481445 THF L4530 14554456%*% 1457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.05+11.13-20-23-26) 16 | 14 3.248.840 3.115.777
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 4,986,714 4.875.497
G. DATORI:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DEUN AN (ct.1614+162+1664167+168-169+269+401-+403+4044+405+408+419
+421+423+44244426+427+4281 +431%4 14365454 437*** 14381 +441%**+4423 18 16
HA428* 5L AQA¥ X LAAGRFH | 4TI 14481 +4514%11453%9% 14554456544 44581
+462+46614+473**%45094+5186+519)
H. PROVIZIOANE {ct. 151) 19 17 103.692 10.030
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28} w0 | 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21} 2 19
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an {din ct. 475%) 22 | 20
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an {din ct. 475%) 23 2
2. Venlturi inregistrate in avans (ct. 472) {rd.23+24) 24 | 22
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Sume de reluat intr-¢ pericada de pana la un an {din ct. 472%} 2 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 472%) 2% | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti {ct. 478) 27 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 478*%)} 2 | 26
sume de reluat intr-o pericadd mal mare de un an {din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) o | 28
J. CAPITAL 51 REZERVE
| CAPITAL {rd. 30+31+3:2+33+34] 3 29 1.146.900 1.146.900
1. Capital subscris virsat {ct. 1012} 32130 1.146.900 1.146.900
2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015} 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 5033
5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct. 1031) 3% | 34
Il. PRIME DE CAPITAL {ct, 104) 37 35
I, REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 38 36 1.949.635 1.949.635
IV, REZERVE [ct.106) 39 37 972.446 979.846
Actiuni proprii {ct. 109) 40 | 38
Casliguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141} a 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct. 117} | 41 | 41 321,747 698.786
SOLD D (ct. 117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct. 121) 45 43 462324 90.300
SOLD D (ct.121) | 46 | 44 0 0]
Repartizarea profitului {ct. 129) 47 | 45
(rg.AZPQII:SL E;;:; 7?: 223;23; 1-42+43-44-45) s | 46 4883.052 4865467
Patrimoniul public {ct. 1016} 449 | 47
Patrimoniul privat {ct. 1017} 1} 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (vd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 4.883.052 4.865.467

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
#*) Solduri debiteare ale conturilor respective.
*#4) Solduri creditoara ale conturilor respective,

1)5e va completa de citre entitatile cirara le sunt incldente prevederile Ordinuluf minlsteului inantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr, 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privats a statului $i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile ¢ completarile uiterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CATARGIU AMFILOFIE BUZAS LUCIA VIORICA
Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2020
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr. O
. rd,
' o 2019 2020
2021
flormulele de calcul so refara la Nrrd. din col.i)
A B 1 2
1, Cifra de afacari neta {rd. 02+03-04+06) o1 o1 5.898.299 5.142.09¢
Productia vanduta (ct.7014+702+703+704+705+706+708) 02 02 5.890.534 5.125.604
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 03 03 7.765 16.486
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
—Venituridindobinziinregistrate de entititilevadiste-dinRegistrul-general as
sieare-mai-auinrderdare-contracte dedeasing -{cb766%3
Venituri din subventii de exploatare aferente ciftei de afaceri nete {ct.7411}| o5 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C o6 | 07 263.567 99.643
Sold D 07 08 0 0
3, Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
{ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (¢t. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct, 725) 10 11
e a1 4760 I
7. Alte venituri din exploatare (ct.7511758+7815) 12 13 1.326 273.284
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) ] 15
VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL {rd, 01+07-08+09+10+T1+12+13) 15 16 6.186.678 5.521.231
8. a) Cheltuiedi cu materiile prime 5i materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 1.631.461 2.816.513
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 17 18 30.689 20.408
b) Alte cheltuieli externe {cu energie 5i apa)(ct.605} 18 19 79.230 62.417
¢} Cheltuieli privind marfurile {ct.607) b 20 8.893 15.973
Reduceri comerciale primite {ct. 609} 20 21 2.588
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 1.930.601 1.817.840
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 1.844.984 1.734.094
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala {ct.645+646) 23 24 85.617 83.746
10.a) »:;j;'stzééi_dze;;aloare privind imobilizarile corporale §f necorporale 54 75 111633 118491
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 111.633 118.491
a.2) Venituri {ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b} Ajustdri de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 7 28 158.076
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b.1} Cheltuieli {ct.654+6814 + din c1.6818) 28 29 158.076
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818} 29 | 30 '

11. Alte cheltuieli de exploatare {rd. 32 1a 37} 30 3 1.687.336 718.490
" S@Zﬂt ?fé'f‘;’i‘;?;’jﬁf ;:-aét[ll|5e+e6x2t1€:222+623+624+625+626+627+628) 3| % 1:648441 676858
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;

cheltuieli reprezentand transferuri i contributii datorate in baza unor 32 33 34.152 32.399
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652} 33 34 248 743
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imebilizdrilor corporale {ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 15 36
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 4.495 8.490
—Cheltuieli-cu-dobanzi 3 38
Reglstrulgeﬁera#ﬁfar&mm—awrﬁderuhreeeﬁﬁaﬁe%ﬂeaﬁﬁg—(&%éﬁ
Ajustdri privind provizioanele {rd. 40 - 41) 17 39 -93.662
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 10.030
- Venituri (ct.7812) 39 1 103.692
T ai71a20-214224254200314 39 0 | @ seUSNg|  saTsem
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 4 43 548.759 47,349
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 ¢ 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 935
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 33.405 31.161
- din care, veniturile obfinute de la entitdtile afiliate 46 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoratd {ct. 7;41 8) 47 49
s Alte venituri financiare (ct.762+764+76547674768+7615) 48" 50 33.575 39.767
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 67.915 70928
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 35 ]
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile Tn relafia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664-+665+667+668) 56 58 -7.833
CHELTUIELI FINANCIARE *TELI'AL (rd. 53+56+58) s7 59 -7.833
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit {rd. 52 - 59) 58 60 75.748 70.928
- Pierdere {rd. 59 - 52) 59 61 0 ¢
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 6.254.593 5.592.159
CHELTVIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 5.630.086 5.473.882
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit {rd. 62 - 63} 62 64 624.507 118277
- Pierdere (rd, 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit {ct.691} 64 66 132.183 27977
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite nepreze;tate la elementele de mai sus {ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 492,324 90.300
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 22 (cF.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncil, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuleli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratorl persoane fizice”,

La randul 32 {cf.OMF nr.58/ 2021}- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentind transferuri si contribufii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CATARGIU AMFILOFIE _l BUZAS LUCIA VIORICA
Calitatea
Semnétura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semndtura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALDAT | [




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2020
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COd 30 {formulele de caleul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
n . L) H r‘ . .
1. Date privind rezultatul inregistrat wes | v Nr.unitati Sume
2021 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o 01 1 90.300
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . . Nr. Total, ‘o ‘o
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: X .
curenta investitil
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd. 05+ 09+ 15[a 17 + 18) 04 04
Jrnizori restanti - total (rd, 06 1a 08) 05 05
- peste 30 de zile 66 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0o | 09
total(rd.10 |2 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte perscane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1" n
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
“ Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 is
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
impozite, contributii sitaxe neplatite la termenul stabilit
. 7 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {;;?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 10 18
locale
: A Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 35 30
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 21 20 35 34
respectiv la data de 31 decembtie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugetul de stat 22 | 22
Redeventi minierd platitd la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii plétite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 75
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 7 | 2
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 0 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 1] 30 6.214
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 6.214
- subventii pentru stimularea ocupdril fortei de munca *) 34 33 6.214
- subventii pentru energie din surse regenerabile 15 {;?2}
- subventii pentru combustibili fosili 36 8?';}
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
*merciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat ® | 35
- creante restante de la entitéti din sectorul privat 39 | 36
. T Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume {lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 46 | 37
Centravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 é‘;g)
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr,
P 31,12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd,
A B t 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii 38
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (31;}
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile |
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) M 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
- . * NrI
Vil. Cheltuieli de inovare **¥*) rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate In scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii uner noi 51 (:f;}
tehnelagii sau a unor produse mai sustenabile
VIIL Alte informatii N 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale 5 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitlilor neafiliate nerezidente 463
AT . 53
pentru imobilizari necorporale {din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 54 46b B
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéiri corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuyi acordate entititilor neafiliate nerezidente pentru <5 473
imobilizari corporale (din ct. 40693} {305
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s | 4B
imehilizdri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute {rd, 49+54) 58 43
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte tithuri imohilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute {rd. 50 + 51+ 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti &0 50
- parti sociale emise de rezidenti 81 5t
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 522
- detineri de cel putin 10% 63 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creanfe imebilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267} 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérari de bunuri de
natt{ra sFocupIor si pentr.u p‘res_tarl d‘e servicii acordate P 57 1.532.604 | 445.747
furnizerilor si alte contuii asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418}, din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdtile nesfiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor $i pentru
prestiri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 38
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliafii nerezidenti
tdin ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ct, 413 + din ¢t. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor $i pentru 5;
prestiri de servicii acordate furnizorilor afiliai nerezidenti si alte 70 (30;)
‘nturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatfi nerezidenti {din
. 4091 + din ¢t, 4092 + din ¢t. 411 + din¢t. 413 + din ¢t. 418)
Creante neincasate fa termenul stabilit
. f . ) i 71 59 82.688 82.688
{din ct. 4091 + din cf, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul gi conturi asimilate
72 . 26.320
(ct. 425 + 4282) 60 28.090
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor saciale i bugetul
statului (din ct. 431+436+4374+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 747.442
444 + 445 + 446 + 447 + 4482}, {rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor seciale 24 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura ¢u bugetul statului 7 63
{ct.436+441+4424+442844441446)
- subventii de incasat{ct.445) 76 64 4.500
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 78 66 742.942
Creantele entitatii in relatille cu entitétile afiliate
. 79 67
{ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 40 68

{din ct, 451), din care:
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- creante comerciale cu entitéti afiliate 81 69
nerezidente {din ct. 451)
Creante in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 7.184 1.997
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ¢t. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482) L
ﬂflte creanfe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), & 71 6.279 6.835
din care:
- decontari privind inte(esele de participare ,decontari cu
actionaril/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuniin participatie (ct.453+456+4582}
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 85
institutiile publice {institutiile statului) 73 6.279 6.835
(dinct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662}
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie'
-arezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 8 74
. nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461}
Dobanzi de incasat {ct. 5187} , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. g9 | 762
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
i hhkk 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 of 78
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 52 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 &1
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
N TR . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 96 (320)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
asainleisiin valuta (rd.85+86) 98 84 1.539 4,354
-inlei {ct. 5311) 99 a5 1.539 4,354
- Tnvalutd (ct. 5314) 160 86
Conturi curente la banciin lei gi in valuta (rd.88+90} 101 87 1.859.515 2.040.407
-inlei (ct. 5121), din care: 102 a8 1.859.515 2.040.407
- conturi curente in lei deschise la bdnci nerezidente 103 89
-Tn valutd {ct. 5124), din care: 104 %0
- conturi curente in valutd deschise la banci
. 105 | 91
nerazidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd,93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 - 5411)
-sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125+ 5414}
Catorii {rd. 96+ 99+ 1024+ 103 + 106 + 108+ 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 a5 1.061.287 803.896
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata e | 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), {rd .97+98}
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-in lei i 97
- in valuta 1z | 98
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 3 | 99
contractului de credit este mal mare sau egala cu 1an)
{din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 14 | 100
- in valulad 175 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . Hg | 104
in functie de cursul unei valute
- in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct. 167}, din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 {1302?3
Datorii comerciale, avansuri primite de |a clienti gi alte
conturi asimilate, in sume brute {ct. 407 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 870.507 557.433
408 + 419}, din care;
- datorii comerciale in relafia cu entitdfile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct, 408 + din ct, 419)
- datorii comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 {13%13;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419}
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . 103.125
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1o 77.718
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
“tului{ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 4447 127 | 111 113.014 143.290
446 + 447 + 4481} (rd. 112 Ja 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . 42,234
(ct431+437+4381) 12 52223 ?
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . 101.056
{ct.436+441+4423+4428+4444446) 13 60.791
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 1 114
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct.4481) 131 [ 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
) 1322 1 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 3 | 117
(din ct. 451}, din care:
- cu scadenta initiald mal mare de un an 139 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 35 | 18a
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 1120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
g 2
472 + 473 + 478 + 509), din care: ” 12 48 48
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii fasociatii privind capitalul, decontari e | 123
din operatii in participatie
{ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 141 48
institutiile publice (institutiile statului) 3} 124 48
{din ct.462+4661+din ¢t.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472} 142 | 125
- varsaminte de eféctuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activeler primite prin e | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
« . . 128a
- catre nerezidenti M8 | 3y
Nobanzi de platit catre nerezidenti 128h
{(din ct. 4518 + din ct. 4538) A TP
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 148 | 129
economici ***%)
Capital subscris varsat {ct. 1012}, din care: t43 | 130 1.146.900 1.146,900
- actiuni cotate 4} 150 | 131 1.146.900 1.146.900
- actiuni necotate 5} 151 | 132
- parfi sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 153 | 134
Brevete silicente {din ¢t.205} 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
o P Nr 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621} 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatil pri d N 31.12.2019 31.12.2020
iblic al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunuiilor din domeniul public al statului aflate in
R 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl Informatii privind bunurile din proprictatea N
privata a statului supuse inventarierii ¢f, OMFP rc;. 31.12.2019 31.12.2020
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6 159 | 140
XIL Capital social varsat :; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012} 7
P (ct.1012) 7, 160 | 141 1146900, X 11469000 X
{rd.142 + 145 + 149+ 150 4+ 151 + 152)
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- definut de institutii publice, {rd, 143+144) 61 | 142
- detinut de institutif publice de subord. centrala 162 | 143
- definut de institutii publice de subord. locals 163 | 144
- definut de societatile cu capital de stat, din care: 1564 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu cépital privat 168 {1 150 300.029 26,16 299976 26,16
- detinut de persoane fizice 17¢ | 151 846.871 73,84 846.924 73,84
- definut de alte entitati 171 ) 152
Nr. .
. Sume ({lei}
A B 2019 2020
l. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
. . 172 | 153
de citre companiile nationale, socletitile nationale,
societafile si reglile autonome, din care:
- cdtre institutii publice centrale; 173 1 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- citre alti acflonari la care statul/unitatile adminlstrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr, .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
T . ; 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societitilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsiminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
ului precedent, din care virate;
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. — S A 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare s | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- cdtre institutfi publice centrale 182 | 163
- cdtre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - _— PN 784 | 165
direct/indiract actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
-t . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g5 | 1652
raportare din profitul reportat 3t2)
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Formular
VALIDAT

XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate g 186 (13615;}
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
A, Sume (lei}
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31,12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
) . 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin césionare de la persoane juridice
- 188 1 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la
s ] 189 | 168
cost de achizitie), din care;
_-‘creante preluate prin cesionare de ta persoane jutidice 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei}
ERERER) rd.
A B 31.12,2019 31.12.2020
Venituri obfinute din activitafi agricole 91 | 170
XViV, Cheltuieli privind calamitatile yi alte evenimente | ., | 170
similare {ct, 6587}, din care: (323)
. . 170b
- inundatii 1931 53
- secetd 194 {13};{3;
.t 170d
- alunecari de teren 195 | 1335)
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CATARGIU AMFILOFIE BUZAS LUCIA VIORICA
Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




* Subventii pentru stimutarea ocupirii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitimant, stimularea somerllor cara se incadreaza in munca nainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazs in munca pe perioada nedeterminati someri in vrsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de familie sau gomeri care in termen de 3 ani de |a data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia antlcipata partial sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislaia in vigeare privind sistemul asigurarilor pentru somaj §i stimularea ocuparii forfei de munca.

= 5a ya completa cu cheltuietile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnaologica siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tebnaloglca, aprobatd cu modificir
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile ¢i completdrile lterioare. Cheltuiefile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) rr.
995720172 al Comlsiel din 26 octambrie 2012 de stabilire a normelor de punare in aplicare a Decizlel nr. 1.608/2003/CE a Parfamentulul European s a Consiliului privind
productia si dezvaltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei ¢ al tehnologtel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, serla L, nr, 269/27.10.2012,

*¥%} 5o va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentulul de punere in apticare (UE} nr. 995/2012 al Comisiei din 26
actombrie 2012 de stabilire a normelor de punera in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul European $i a Consiliulul privingd productia i dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniut stiingei si al tehnologiei, publicat in Jurnalu! Gficial al Uniunii Europene, seria L, rw. 299/27.10.2012.

*=4) [y categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtile reglementate si supravegheate de 8anca Nafionald a Romdnigl, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratlel publice st institutiile fara scap lucrativin serviciul gospodarlilor populatiei.
wraun) Pentru creantele preluate prin cesionare de la perseane juridice se vor completa atit valoarea nominalad a acestora, <at §i costulfor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane Juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pt. 26 lit. ¢ i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarite si
completdrile ulterioare.

«vsex5) Conform art, 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martle 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul paliticii agricole comune 5l
de modificare a anexei X la regulamentul mentianat, {1} ... veniturile obtinute din activittile agricele sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agrlcold in sensul articolulyi 4 atineatul (1} litera {c) din regulamentul mentionat {R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondu! european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald {FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentry activitafi
agricole, cu exceptia platilor diracte nationale complementare in temelul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul {UE} nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul {1) litera {d} din Regulamentul {(UE) nr. 1307/2013 ale exploatafiel sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s rimand proprietatea fermierului ¢l ca o astfel de prelucrare sd aibd ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articalului 4 alineatul (1} litera {d) din Regulamentul (UE} nr. 130772013,

“-jce alte venituri sunt considerate venituri din activitdfi neagricole,
. Tn sensul alineatului (1}, "venituri' inseamnd veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..,

1) Se vor include chirlile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc) §f aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitayl afe administratiei publice, inclusty chiriile pentru folosirea luciului de apd in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisd la randul 'datorii cu entitéti afiliate nerezidente (din ct.451}), din care! NU se calculeazi prin insumnarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezldente indiferent de scadentd {din ct.451)",

3} In categoria *Alte datorii in legiturd cu perscanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriife in legdtura cu institutiile publice (instituliile statulyui)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturl de proprictate asupra societififor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legil.

) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socletatilor, care nu sunt tranzaciionate.

&) Se va completa de ¢itre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului minlstrulul finanfelor publice si al ministrului delegat pentru buget ar.
668/2014 pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului s a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérlle ulterioare.

7) La sectiunea 'l Capital sacial vdrsat' lard. 161 - 171 in col. 2 5i col. 4 entitalife vor inscrie procantul corespunzitor capitatului social definut in totalul capitatului
social varsat inscris la rd. 160,

8} La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr, 163/2018 pentru modificarea si completarea Legil contabilitatll nr. 82/1997, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1890, precurn s medificarea Lagii nr. 1/2005 privind organizarea si funciionarea cooperaiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2020
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Soid Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {C0|-531+2'3}
dezmembrari
‘ si casari
A 8 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 2.070 X 2.070
. vansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 |2 04} 05 2.070 X 2.070
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 870.256 X 870.256
Constructii 07 896.316 17.214 913.530
Instalatii tehnice si masini 08 1.190.370 121,179 39.687 32.308 1.271.862
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 39.643 1.915 41.558
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1 N
evaluare a resurselor minerale
* ~tive biclogice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL {rd. 06 la 15} 16 2.996.585 140.308 39.687 32308 3.097.206
Ill.imobilizari financiare 17 869 X 869
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 2.999.524 140.308 39.687 32.308 3.100.145




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Nr. Amortizare in cursul :Amon_'tizare aferenta Amc.ortizare Ia-
Elemente de imohilizari rd. Sold initial anului |mob|Iizar§I0r scoase sfarsitul anului
din evidenta {c0l.9=6+7-8}
A ] B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 2,070 o ) 2.070
A_ctive necorporale de ex;_)lorare 21
si evaluare a resurselor minerale
T TAL (rd.19+20+21) 22 2,070 2,070
tl.lmobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 271462 46.482 317,944
Instalatii tehnice si masini 25 956.936 68.254 39.687 985.503
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 31.152 3756 34.908
Investitii imobiliare 27
Active corporale de expflorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 i
TOTAL (rd.23 12 29) 30 1.259.550 118,492 39.687 1.338.355
AMORTIZARI - TOTAL {rd.22 +30} 31 1.261.620 118.492 39.687 1.340.425




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lej -
El te de imobilizari Nr. soldinitial Ajustari constituite Ajustari Sold final
emente de iImobifizarl rd, in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12}
A B 10 11 12 13

Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare  *
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
Il.Imobilizari corporale

“anuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 1a 443) 45
lll.Imobilizari financiare 46

JSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
| +OTAL {rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR

¢ INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CATARGIU AMFILOFIE BUZAS LUCIA VIORICA
Semnatura
Calitatea
1-1 1--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




ATENTIE!
Canform prevederitor pet. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiifor financiare anuafe aferente exercitiviuf

financiar 2020 In format hdrtie $i in format efectronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, figierul cu extensio 2ip va confine si prima
pagind din situatiite financiare anuale fistatd ey ajutorsd programului de osistentd eloborat de Ministerul Finangefor Publice, semnald si scanata alb-negris, Hzipil,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. intocmire raportari anuale

1, Situatli financiare anuale, potrivit art. 28 alin. {1] din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile da laincheierea exercitiului finandlar;
1

2. Raportari contabile anuale, potrivit art, 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de fa incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
® enlitifi care depun raportéri contabile anuale:
entititile care aplic Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internafionale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/20186,
cu modificarile si completérile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendarl(stic;
- subunitatile deschise in Ramania de societti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
persaanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de fa incheierea anului calendaristic,

OCepun situatii financlare anuale §i raportdri contabile anuale:
entitafile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nir, 2.844/2016,

cu modificarile 5 completarile ulterioare; si
- entitdtile care au optat pentru un exercitiv financiar diferit de anul calendaristic.

3, Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2} din legea contabilitatii, dapusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfargitul

exercitiulul fimanciar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierca exercitiului financlar

8. Corectarea de erori cuprinse in situatille financiare anuale $i raportirile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurit de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale i raportdrila contabile anuale depuse de operatorii economid §i persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobata prin

OMFP nr. 450/2016, cu modificdrile si completérile ulterinare.

Erorile contabile, asa cum sunt <efinite de reglementarile contablle aplicabile, se corecteazd potrivit reglementérilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situalii financiare anualefraportari contabile anuale corectate,

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, Ulterlor alegerli unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristle, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de <te orl entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplich prevederile art. Vi alin. {1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
madificarea si completarea uner reglementdri contabile.

In cazul revenirii la anul catendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei insfiingari in acest sens.

cotrivit prevederilor art. VI alin. {7} din erdinul mentionatin cazul in care cntitatea i5i modifics data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, saldurile bilaniere raportate Incepand cu urmatorul exercitiu financiar W incheiat se rafers la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de veniturl i cheltulell corespund exercitiuluf financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celul de raportare,

De exemplu, dacé o societate care a avut exercifiul financtar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revind la anul calendaristic incepand cu 0% ianuarie 2021,
aceasta intocmegte raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentry 31 decembirie 2020 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2027-sHuatil financiare anuale,

D, Contabilizarea sumelor primite de la aciionari/ asodiati - se efectueaza in contul 455 3 sume datorate actionarilor/asociatilor”,
in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitsti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazd In contul 451 ,Decontdri intre antitatile afillate”.

1) Acesta se refari la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financlare anuale se refntocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2] Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilangiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se referd la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, lar rulajele conturilor de venituri gi cheltuieli corespund exercitiului finandiar curent {2021}, respectiv exercifiului

financiar precedent celui de raportare (2020}.

3} A se vedea, In acest sens, prevederile pct. 349 din reglementérile cantabile, potrivit cirora sumele depuse sau I3sate temporar de ctre actlonari/asociali la
dispozitia entitatii, precum 5i dobanzile aferemie, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte {contul 4551 Actionarif asociali -
conturi curente”, respectiv contul 4558, Actionari/ asodiati - dobanai la conturi curente™).




Succava, str. 22 Decembrie, or. 1, cod 720131

Telefon/Fax 0230 516416 ; 0230 516312

e-mail: elcosuceavai@gmail .com

E
OHSAS 18001
8.C. Electroconstructia “ELCO” §.A. SUCEAVA

Nr. de ording in RC J33 /1945 /1992
Ced unic de registrare : RO 2691247

Capital social 1.146.900 lei

Nota 1 - ACTIVE IMOBILIZATE

+

Elemente de activ

valoare bruta

Sold la 31.01.20 Cresteri Reduceri Sold la 31.12.20

0 1 2 3 4=1+2-3
Imghilizari necorporale
Concesiuni, brevete si alte drepturi 5i valori
similare
Alte imobilizari 2.070 2.070
TOTAL 2.070 2.070
Imobilizari corporale
Terenuri 870.256 870.256
Contructii 896.316 17.214 913.530
Instalatii tehnice si mijloace de transport 1.190.370 121.179 39.687 1.271.862
Mobilier, aparaturd biroticd, echipamente 39.643 1.915 41,558
de protectle a valorilor umane si materiafesi
alte active corporale
Avansuri siimobilizari corporale in curs
TOTAL 2,996,585 140308 39.687 3.097.206
Imobilizari financlare alte creante 269 869
imobilizate
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 2.999.524 140308 39.687 3,100.145

Depreacieri (amortizari sau provizicane)

Elemente de activ Sold 1a 01.01.20  |Cresteri Reduceri Sold la 31.12.20

[} 5 6 7 8=546-7
Imohbilizari necorporale
Concesiuni, brevete si aite drepturi si valori
similare
Alte imobtlizari 2.070 2.070
TOTAL 2,070 2.070
Imobilizari corporale
Terenuri
Contructii 271.462 46,482 317.944
Instalatii tehnice si mijloace de transport 956.936 68.254 39.687 985.503
Mobilier, aparatura biroticd, echipamente 31.152 3.756 - 34.908
de protectie a valorilor umane si materialesi
alte active corporale
TOTAL 1.259.550 118.492 35.687 1.338.355
TOTAL GENERAL 1.261.620 118.492 39.687 1.340.425
NOTA 2 -Provizioane
Denumirea provizionufui Transferuri

Sold Ja 01.01.2020 In cont Din cont Sold la 31.12.202C+

0 1 2 3 4=1+2-3
Provizioane pentru garantii acordate - - - -
clientilor,
Provizicane pentru concedii de odihna | - - - -
neefectuate
Provizicane pentru participarea 103.692 10.030 103.692 10.030




salariatilor si administratorilor la profit

TOTAL

103.692 10.030

103.692

10.030

Nota 3 Repartizarea profltului

Destinatia Exercitiul precedent Exarcitiul curent propus
Profitul net de rapartizat 492.324 20.300
-Rezerva legald
-alte reserve
-acoperirea pierderii contabile
-dividende 114,690 90,300
-fond de participare a salariatilor 3i
administratorilor la profit
-surse de finantare 7.400
Total 122.090 20,300
Profit rimas nerepartizat 370.234
Nota 4 Analiza rezultatulul din exploatare
Denumirea indicatorului Exercitiul financiar
precedent curent
1.Cifra de afaceri neta 5.898.299 5.142.080
2.Costul bunurilor vAndute si al serviciilor prestate {3+4+5} 5.637.919 5.473.882
3.Cheltuielite activititii de bazd 3.950.583 4.755.392
4.Cheltuielile activitdtilor auxiliare - -
S.Cheltuielile indirecte de productie 1.687.336 718.490
6,Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete {1-2) 260.380 -331.792
7.Cheltuielile de desfacere - -
8.Cheltuieli generale de administratie - -
9.Alte venituri din exploatare 288.379 379.141
10.Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 548.759 47.349
Nota 5 Situatia creantelor 5i datoriilor
Creante Sold §a 31.12.2020 Termen de lichidare
Sub1an Peste 1 an
0 1 2 3
Total din care: 1.391.448 1.391.448 -
Clienti interni 1.445.747 1.363.059 82.688
Alte creante 2.069 2.069
Avans salarii 26,320 26.320 -
Ajustari creante -B2.688 - -82.688
Datorii Decambrie 2020 Sub1an 1-5ani Peste 5 anl
0 1=2+3+4 2 3 4
TOTALdin care: 803.896 803.896 - -
Furnizori 557.433 557.433 - -
Furnizori de imobiliz3ri - - - -
Datorii - - - -
Alte datorii 246,463 246.463 - -
Informatii:

a) Societatea nu are angajate imprumuturi bancare

b) Tn vederea solicitdrii unor garantii bancare de bund executie a lucrdrilor realizate

pentru DELGAZ GRID precum si pentru participare la licitatii, a fost contractatd o
linie de credit in limita a 150.000 lei, garantatd cu un deposit bancar in suma de
150.000 lei pe o perioad de un an la dispozifia bancii BRD Suceava. La finele
anului 2020 linia de credit a fost angajata la nivelul sumei de 8.961,80 lei.

¢} Societatea nu are obligatii privind plata pensiilor.

Nota 6: Principii, politici st metode contabile



6.1 Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2020 este facuta conform
urmatoarelor principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - societatea isi va continua in mod normal functionarea
intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea

semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind
evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale,
asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de
valoare a activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care
au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu

anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate veniturile si
cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii
totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui

element individual de activ sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu
bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

Principiul referitor la necompensari - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost
compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile,
cu exceptia compensarilor intre active si pasive admise de Ordinul Minsterului de Finante nr.

1802/2014.

Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in
situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai

forma lor juridica.

Principiul referitor la pragul de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa
este prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.

6.2 Politici contabile semnificative

{a) Moneda de raportare

Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in lei.
(b) Bazele contabilitatii

Situatiile financiare ale exercitiilor financiare precedente au fost intocmite si raportate in
conformitate cu normele romdnesti de contabilitate stipufate in Legea contabilitatii nr.

3



82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. Situatiile financiare cuprlnd
bilant, cont de profit si pierdere, note explicative la situatiile financiare.

{c) Tranzactiiin moneda straina

Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb de |a data tranzactiei.
Creantele si datoriile exprimate in valuta sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data
bilantului, publicat de Banca Nationald a Romaniei si diferentele de curs sunt inregistrate in

contul de profit si pierdere.
(d) Imobilizari corporale
(i) Active proprii

Mijloacele fixe nu au fost reevaluate in anul 2020, iar ultima a fost efectuata in 2019. Nu a
fost necesard o noud reevaluare decat cea pentru stabilirea taxelor locale.

Tn cazul in care un mijloc fix cuprinde componente majore care au durate de viatd diferite,
acestea sunt contabilizate individual.

(i) Cheltuielile de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data
efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice
sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

(iii} Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul, mai putin valoarea reziduala, cu rate
egale pe toata durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor care sunt

contabilizate separat.
Duratele estimate, pe grupe principale de imobilizari, sunt urmatoarele:

Actiy Ani
Constructii 10-58
Instalatii tehnice si masini 1-24
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-20

Imobilizarile tn curs nu se amortizeaza. Investitiile Tn curs se amortizeaza incepdnd cu
momentul punerii in functiune.

Urmare reevaludrii imobilizdrilor corporale la valoarea justd si modul de tratare a
amortizarii a fost revizuit elimindndu-se aceasta din valoarea contabila brutd a activului si
aplicAindu-se la valoarea netddeterminata in urma corectdrii cu ajustdrile de valoare

calculate.
(e) Imobilizarile necorporale
- nu este cazul -

(g) Stocuri



Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea neta
realizabila neta, determinate prin metoda primul intrat primul iesit (FIFQ). Costul produselor
finite si in curs de executie include materialele, forta de muncad si cheltuielile de productie
indirecte aferente, tindnd cont de costul subactivitatii. Acolo unde va fi cazul, se vor constitui
provizioane pentru stocuri cu miscare lentd, uzate fizic sau moral.

(h) Clienti si alte creante
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata.

La 31.12.2020 societatea are creante incerte in suma de 82.687,52 lei fata de 5.C. Cominco
Bucovina SA 75.157 lei, S.C. TEHNOUTIL LEMN SRL 996 lei si Sierra Quadrant 6533 lei, aflate

in faliment.
(i) Disponibilitatile banesti si alte echivalente

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilan{ la cost. Pentru
situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa,
conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt.

Tmprumuturi la 31 decembrie 2020 — nu este cazul -
(i) Furnizori si alte datorii
Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

(k) Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand
riscurile si beneficiile asociate proprietatii sunt transferate cumparatorului.

(1) Impozitul pe profit

Societatea a inregistrat un profit contabil in suma de 100,297 lei.
Fiscal s-a obtinut un profit impozabil de 196.970 lei

Nota 7 — PARTICIPATII $| SURSE DE FINANTARE

La 31 decembrie 2020 capitalul social al societdtii era de 1,146.900 lei divizat Tn 2,293,800
actiuni.

Nr. actiuni emise Valoarea actiunilor ordinare
- la 31 decembrie 2019 2.293.800 1.146.900 lei
- la 31 decembrie 2020 2.293.800 1.146.900 lei

Valoarea nominala a unei actiuni la 31 decembrie 2020 este de 0,50 lei (RON) pe
actiune. Toti actionarii societéatii au drepturi de vot egale.




Structura actionariatului la 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2020 este prezentata

mai jos dupd cum urmeaza:

2019 2020
Nr.actiuni Pondere Nr.actiuni Pondere
detinuta detinuta
S.C. Electromontaj SA 571.225 24,903 571.225 24,903
Bucuresti
Persoane juridice 28.977 1,263 28.727 1,252
Persoane fizice 1.693.598 73,834 1.693.848 73,845
2.293.800 100% 2.293.800 100%

Structura capitalurilor proprii la 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2020 se prezinta

astfel;
31.12.2019 31.12.2020

Capital subscris varsat 1.146.900 1.146.900
Reserve din reevaludri dispuseprin acte 1.949.634 1.949.634
normative
Rezerve legale 229.380 229.380
Alte reserve 743.066 750,466
Rezerve reprez.surplus din reevaluare
Rezultatul reportat reprezentand profit 321.747 698.786
nerepartizat
Profit si pierdere 492.324 90.300

TOTAL 4.883.051 4.865.467

Pe parcursul anului 2020 nu au fost emise actiuni noi ori obligatiuni.

Nota 8 — Informatii privind salariatii, administratorii §i directorii

a)

Salarizarea directorilor si administratorilor

Cheltuielile cu salariile administratorilor si directorilor in exercitiul financiar current si
cel precedent sunt prezentate in continuare:

31.12.2019 31.12.2020
RON RON
Administratori 153.000 156.000
Directori 289.260 278.465
Total 442.260 434.466

La sfarsitul anilor incheiati la 31 decembrie 2019 si 2020, societatea mai datora
directorilor si administratorilor urmatoarele sume, legate de plata salariilor:

31.12.2019 31.12.2020
RON RON
Administratori 1.266 1.977
Directori 3.990 6.795
Total 5.256 8.772




b)

Tncepand cu 1 martie 2008 directorii executive si-au interupt contractele de munca si
au incheiat un contract de mandat cu societatea.

Salariatii — La 31 decembrie 2020 societatea avea 34 de angajati, fata de 35 la 31
decembrie 2019, Tn cursul normal al activitdtii, societatea face plati citre institutii ale
statului roman in contul pensiilor angajatilor sai.

Toti angajatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare i
deci nu are nici un fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Mai mult societatea nu este obligati 53 ofere beneficii suplimentare angajatilor dupa
pensicnare.

Societatea face plati in numele salariatilor citre statul roman in contul a diferite
bugete de stat (asiguririlor sociale de stat si sanitate, precum si alte fonduri
speciale).

La 31 decembrie 2020 societatea are urmatoarele obligatii:

Obligatit Platite De platit
Fond de salarii 13.909 13.909 -
Contributia la asigurarile sociale 44,128 44.128 -
Contributia la fondul de somaj - - -
Impozit pe salarii 169 169 -
TOTAL 58.206 58.206 -

Diferentele au fost platite in luna ianuarie 2020.

Comparativ cu anul precedent, structura personalului pe functii este urmatoarea:

An Directori Sef serv+ | Ing+tehn+ | Auxiliari | Muncitori+ | Soferi+
sectie maistri electricieni | mecanici
PIRA
2019 3 4 7 1 20 4
2020 3 4 7 1 19 4

Nota 9 — Analiza principalilor indicatori economico financiari

1.

indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditdtii curente 4,87
Active curente 3.912.838
Datorii curente 803.8596
Indicatorul lichiditatii imediate 4,27
Active curente-stocuri 3.912.838-476.629
Dataorii curente 803.896
Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare 0

Capital imprumutat *100 0*100
Capital angajat 4.875.497
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 0
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Profit inaintea platii dobénzii si impozitului pe profit 118.277
Cheltuieli cu dobanda(p.afiliate) 0

3. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a debitelor — clienti 105,71
Sold mediu clienti x 365 1.489.220 x 365
Cifra de afaceri 5.142.090
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 2,92
Cifra de afacer] 5.142.090
Active imobilizate 1.759.558
Viteza de rotatie a activelor totale 0,91
Cifra de afaceri 5.142.090
Active totale 5.672.720

4, Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat 2,42
Profit naintea plitii dobanzii si impozit pe profit x100 118.277 x 100
Capital angajat 4.875.497

5. Indicatori privind rezultatul pe actiuni

a) Rezultatul pe actiune
Rezultatul pe actiune este calculat prin impartirea profitului net atribuit
actionarilor {a numdrul actiunilor ordinare in circulatie pe parcursul anului.

31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
Profit atribuit actionarilor 114.690 114.690
Nr.actiuni ordinare 2.293.800 2.293.800
Profit de bazd pe actiune 0,05 0,05

b) Pretul de piatd al actiunii si rezultatul pe actiune la

31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
Valoarea nominala a 0,5000 0,5000
actiunii
Pretul mediu pe piata al 1,300 1,420
actiunii
Rezultatul pe actiune 0,800 0,920

Societatea este cotatd pe piata secundard AeRO <XRS> a Bursei de Valori Bucuresti
sub simbolul ELEL.

Nota 10 - Alte informatii

a) Informatii generale despre societate
a. Societatea a fost infiin{atd pe data de 11 iunie 1992 prin HG 322 si este
fnmatriculati la Oficiul Registrului Comertului Suceava sub nr. J33/1945/1992
avand codul de inregistrare fiscald nr. 2691247 din 18.01.1993.
b. Societatea are sediul social in str. 22 Decembrie nr. 1 Suceava, Roménia. La 31
decembrie 2020 societatea avea 34 de angajati, fata de 35 la 31 decembrie 2019.
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b)

d)

Structura conducerii societdtii:

Numele persoanelor care au facut parte din conducerea societatii pe
parcursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2020 sunt prezentate mai

jos, astfel:

Director general - Presedinte C.A.
Director economic

Director tehnic

Amfilofie CATARGIU
Lucia Viorica BUZAS

Florel MATE!

Infon'matii privind intreprinderile la care se detin titluri de participare
La data de 31 decembrie 2020 societatea detine un numdr de 600 actiuni la BRD —

Groupe Societe Generale.

Conversia sumelor exprimate Tn moneda strdind -nu este cazul —

Informatii referitoare la impozitul pe profit

Venituri totale
Cheltuieli totale
Rezultatul net

5.592.15%
5.473.882
90.300

Sume utilizate pentru constituirea sau majorarea fondului
de rezerva in limita a 5% din profitul contabil anual pana
ce acesta va atinge 20% din capitalul social

Alte venituri neimpozabile
Amortizare fisc.

Dividende incasate

TOTAL deduceri

Profit - deduceri

Total cheltuieli nedeductibile
d.care impozit profit

Total profit impozabil
Impozit pe profit

Impozit pe profit scutit/bonificatie
Impozit pe profit
Sponsorizari

Bonificatie

Impozit datorat

Profit contabil

Profit net

Cifra de afaceri
Extern

Intern
TOTAL

Prezentarea cifrei de afaceri pe tipuri

de activitati:

Activitatea de prestari servicii
altele
TOTAL

0
72.009
0
72,009
14.752
182.218
31.515
196.970
31.515

31.515
1.380
2.158

27.977

118.277

90.300

31 decembrie 2019
5.898.299
5.898.299

31 decembrie 2019
5.890.534
7.765
5.898.299

31 decembria 2020
5.142.090
5.142.090

31 decembrie 2020
5.125.604
16.486
5.142.090



Continuitea activitatii

Natura activitatii societatii poate aduce variatii imprevizibile in ceea ce priveste intrarile
de numerar in viitor. Conducerea a intocmit situatiile financiare avand la bazad premiza
continuitatii activitdtii pe termen lung din urmdtoarele considerente:

La 31.12.2020 societatea a inregistrat profit brut in suma de 118.277 lei si un profit net
de 90.300 lei.

Profitul brut s-a format din activitatea de exploatare 47.349 lei la care s-a addugat profit
din activitatea financiara 70.928 lei.

Proiecl;iilé realizate de conducerea societdtii au in vedere ca activitatea sa se mentina
profitabild pe termen lung, prin mentinerea relatiilor comerciale existente si identificarea de
noi clienti pentru serviciile proprii.

Conducerea considerd ca sprijinul oferit de principalii actionari este importanta pentru
identificarea solutiilor optime de continuare a activitatii si ca pe baza disponibilitatilor
existente si a certitudinii ca societatea beneficiaza de sprijinul bancii finantatoare, nu existd
nici un risc de neplata la termen a datoriilor curente.

Litigii

La finele anului 2020 societatea are in derulare trei procese cu firme in insolventa.

Urmare neancasarii unor facturi in perioada anterioard si datorita faptului ca societatile
debitoare au intrat in insolventd, societatea noastrd s-a inscris la masa credala, procesele
fiind in derulare in perioadele anterioare. Pentru cazurile aflate in litigiu au fost constituite
provizioane in valoare de 82.688 lei, in limita admisa de dispozitiile legale.

e) Evenimente ulterioare datei bilantului

—nu au fost -
f) Venituri si cheltuieli extraordinare
Societatea nu a fnregistrat la finele anului 2020 venituri sau cheltuieli extraordinare.

g) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul contractelor de leasing operational

- Nu este cazul -

h) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul contractelor de leasing financiar

- Nu este cazul -

i) Efecte comerciale scontate neajunse la scadenta

- Nu este cazul

j) Garantii si gajuri acordate

Au fost acordate garantii de bund executie reprezentdnd intre 5%-10% din valoarea
lucrdrilor realizate care la sfarsitul anului 2020 reprezinta sold de 228.074,44 lei in contul de
garantii deschis la BRD GSG Suceava si 25.002,97 lei buna executie, deschis la Trezoreria
Suceava.

Garantiile pot fi deblocate dupa terminarea lucrarilor 70%, iar diferenta de 30% la
receptia finala a lucrarilor.

Valoarea plafonului pentru eventualele scrisori de garantie de participare la licitatii si de
bund executie de 150.000 lei, garantat cu un depozit de 150.000 lei in favoarea BRD SG
Sucursala Suceava cu aprobarea AGA din 22 aprilie 2020.La 31 decembrie 2020 exista o
angajare de 8961,80 lei.Situatiile financiare precum si notele care fac parte integrantad din
aceste situatii financiare, au fost intocmite de conducerea societdtii si semnate in numele
acesteia de catre:

Adminitrator, ;3‘ " g b Tntocmit,
ing.Amfilofig CATA! Director economic
ec.Lucia Vit{i 2 BUZAS
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
La data de 31 decembrie 2020

-RON-
Denumirea elementului Sold la cresteri Reduceri Sold la
inceputul sfarsitul
exercitiului exercitiului
financiar financiar
A 1 2 4 6
Capital subscris 1.146.900 1.146.900
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 1.949.634 1.949.634
Rezerve legale 229.380 229.380
Rezerve statutare sau contractuale
Rezerve  reprezentdnd  surplusul | 212.378 212.378
realizat din rezerve din reevaluare
Alte rezerve 743.067 7.400 750.467
Actiuni proprii
Rezultatul reportat Sold C 116.174 492.324 122.090 486.408
reprezentand profitul
nerepartizat sau pierderea 0
neacoperita Sold D
Rezultatul reportat provenit | Sold C
din adoptarea pentru prima
data a IAS mai putin IAS 29 | Sold D
Rezultatul reportat provenit | Sold C 6.805
din corectarea erorilor 6.805 0
contabile Sold D
Rezultatul reportat provenit
din trecerea la aplicarea Sold C
Reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a
patra a Comunitafilor Sold D
Economice Europene
Rezultatul exercitiului Sold C | 492.324 90.300 492.324 90.300
financiar Sold D
Repartizarea profitului Sold C
Total capitaluri proprii 4.883.052 596.829 614.414 4.865.467

DIRECTOR # NOMIC,
Ec. Lucia V a Buzas
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S.C. Electroconstructia “ELCO” S.A. SUCEAVA
Suceava, str. 22 Decembrie, nr. 1, cod 720131 Nr. de ordine in RC J33 / 1945/ 1992
Telefon/Fax 0230 516416; 0230 516312 Cod unic de inregistrare : RO 2691247
e-mail: newelco@rdslink.ro Capital social 1.146.900 lei

DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
s-au intocmit SITUATIILE FINANCIARE ANUALE la 31/12/2020 pentru :

PERSOANA JURIDICA- S.C. ELECTROCONSTRUCTIA “ELCO” SA SUCEAVA

JUDETUL 33- SUCEAVA
ADRESA :localitatea SUCEAVA, STR. 22 DECEMBRIE, NR.1,TEL. 0230/516416

Numar din registrul comertului: J33 1945/1992
Forma de proprietate:34- Societati comerciale pe actiuni
Activitatea preponderenta ( cod si denumire clasa CAEN 4399-Alte lucrari speciale de

constructii.
Cod unic de inregistrare : RO2691247

Subsemnatul CATARGIU AMFILOFIE
Isi asuma raspunderea pentru intocmirea SITUATIILOR FINANCIARE ANUALE,

incheiate la data la 31.12.2020 si confirma ca :
a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare SEMESTRIALE
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.
b) Situatiile financiare ANUALE ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.
¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR GENEBA{)EN“T%
Ing. AMFILOFIE CAPARGIU
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S.C. Electroconstructia “ELCO” S.A. SUCEAVA

Suceava, str. 22 Decembrie, nr. 1, cod 720131 Nr. de ordine in RC J33/ 1945/ 1992

Telefon/Fax 0230 516416; 0230 516312 Cod unic de inregistrare : RO 2691247

e-mail: elcosuceava@gmail.com Capital social 1.146.900 lei
DECLARATIE

Subsemnatul AMFILOFIE CATARGIU, director general al societitii
ELECTROCONSTRUCTIA ELCO S.A. declar pe proprie raspundere cd, dupd
cunostintele mele, situatia financiar contabild pentru 2020 a fost Intocmita in
conformitate cu standardele contabile aplicabile, oferd o imagine corectd si
conformd cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de
profit si pierdere ale S.C. ELECTROCONSTRUCTIA ELCO S.A. SUCEAVA
si raportul Consiliului de Administratie cuprinde o analiza corectd a dezvoltarii
si performantelor emitentului precum si o descriere a principalelor riscuri si

incertitudini specifice activitatii desfasurate.

Director general,

ing. Amﬁlﬁ- CATARGIU




AUDITOR, TINANCIAR, INDEPENDENT
Komlost Judit membru ASPAAS - AF 1865

Raport de Audit Statutar

asupra

Situatiilor financiare pe anul 2020

prezentate de

S.C. ELECTROCONSTRUTIA ELCO SA
SUCEAVA

06.04.2021



AUVDITOR, FINA WCIﬂ.‘R, INDEPENDENT
Komlost Tudit membru ASPAAS - AF 1865

‘ RAPORTUL AUDITORULUY INDEPENDENT

Céatre actionarii SC ELECTROCONSTRUCTIA ELCO SA SUCEAVA

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale ancxate ale societatii ELECTROCONSTRUCTIA
ELCO §A {“Societatea”), cu sediul social in Suceava, str. 22 Decembrie nr. 1, identificata
prin codul unic de inregistrare fiscald RO2691247, care cuprind bilantui la data de 31
decembrie 2020, contul de profit si pierdere, situatia modificdriior capitalului propriu
pentru exercitivl financiar incheiat |s aceastd datd, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative 3i notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se identificd astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 4.865.467 lei
o Cifra de afacer, 5.142.090 {ei
s Profitul net at exercitiului financiar: 90.300 lei

{n opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societdiii ja data de 31 decembrie 2020 precum si a performantei financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd, in conformitate cu Reglementarile
contabile privind situatitle financiare anuale individuale i situatiilz financiare anuale
consolidate aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu
modificdriie si compietdrite vitericare si cu politicile contabile descrise Tn notele explicative
la situatiile financiare.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru  Tn conformitate cu Standardele Internationale de Audit
{"ISA”} si Legii 162/2017. Responsabilititile noastre Tn baza acestor standarde sunt descrise
detaiiat in sectiunea "Responsabilitafile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare”
din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al
Protesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde internationale de Eticd pentru

E.i;aa:{:n:!:a_iea pentiv Supravegherea Publica a
§ Activiiali de Audit Statutar { ASPAAS)
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AUDFTOR. FINANCIAR, INDEPENDENT
Komilpsi Judit membru ASPAAS - AT 1865

Contabili {codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilititile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Cradern cd probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o hazd pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, In baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditutui desfasurat asupra
situatiilor financinre in ansamblu §i In formarea opiniei noastre asupra acestora, si nu
emitem o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie,

Pentru fiecare aspect de mai jas, am prezentat in acel context o descriere a moduluiin care
auditul nostru a abordat respectivul aspect,

Am tndeplinit responsabilitdtile descrise Tn sectiunea , Responsabilitdtile auditorului pentru
auditul situatiilor financiare” din raportul nostru, inclusiv in legaturd cu aceste aspecte
cheie. fin consecintd, auditul nostru a inclus efectuarea procedurilor proiectate s3 rdspundd
la evaluarea noastrd cu privire fa riscul de erori semnificative in cadrul situatiilor financiare.
Rezultatele procedurilor noastre de audit, inclusiv ale procedurilor efectuate pentru a
aborda aspectele de mal jos, constituie baza peatru opinia noastrd asupra situatiilor
financiare.

Recunoasterea veniturilor din lucrarile executate

Politicile contabile ale Societdtii cu privire la recunoasterea veniturilor sunt prezentate in
Nota nr. 6, Principii, politici si metode contabile” din situatiile financiare.

In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020, lucrérile exacutate de societate In sumd de
5.063 mii lei au fost generate de lucrari extindere retefe electrice, intretinere si reparatii la
retele efectrice, precum si lucrdri de proiectare, elaborare de documentatii, efectuate in
baza unor contracte incheiate cu partenerii societatii.

Am considerat recunoasterea veniturilor din lucrdrile executate ca fiind un aspect
semnificativ pentru audit, datoritd magnitudinii acestora in ansamblu situatiilor financiare,

precum si a situatiitor de lucrari complexe,

Procedurile efectate de noi pentru abordarea acestui aspect

L
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Tn analiza recunoasterii venituriior din productia vandutd proceduril2 noastre au inclus,
printre aitele:
e intelegeres netaliatd a proceselor, a politiciilor contabile si a metodologiei
folosite de citre conducerea Societdtii pentruinregistrarea veniturilor.
o Evaluarea moaului in care au fost proiectate controalele interne legate de
venituri si analiza functiondrii efective a proceseior de recunocastere a
venituriior pe care le-am considerat relevante si semnificative pentru audit,
prin inspectarea evidentelor suport care sustin cd acestea au fost operationale
se tot anul; ne-am focusat pe controalele principale din procesele de
recunoastere a veniturilor si inregistrarea creantelor
e Hevizuirea unui esantion de contracte de vanzare pentru a confirma aplicarea
corectd a politicilor contabile ale societdtii privind recunoagterea veniturilor g
in mod speciai a termenelor si conditiiior de recunoagstere a venituriior
o Ffectuarea de proceduri analitice privind situatiile de lucrdri facturate,
reduceriie comerciale inregistrate
o Pentru o salectie de clienti am confirmat soldurile la sf3rsitul perioadei pentru
a verifica completitudinea si corectitudinea tranzactiilor inregistrate
¢ Efectusrea de teste de detaliu pe baza unui esantion asupra veniturilor
inregistrate ce nu au fost acoperite prin procedura de confirmare anterior
mentionzata
De asemenea am evaiuat informatiile incluse in situatiile financiare pentru a determina
conforrmitatea acestora cu cerinteie de prezentare ale OMFP 1802/2014, cu modificarie i

completarile tiiterioare.

Analiza influentei pandemiei COVID -- 19 in continuitatea activitalii

Pandemia provocatd de COVID — 19 in anul 2020 si in primele iuni ale anului 2021, continud
sd determine guvernele sa ia masuri din ce in ce mai restrictive T vederea protejarii
nopulatiei si reducerii ariei de proliferare a virusului.

La unele societdti aceastd pandemie poate afecta grav continuitatea activitatii iar
conducerea societitii trebuie sd evalueze riscurile care pot apdrea in perioada urmatoare.

Auditorul a revizuit Raporiui administratoriior, Notele expiicative la Situatiile financiare
precum si bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2020 si nu a identificat riscuri
suplimentare care sa afecteze continuitatea activitatii societatii.

Opiniz noastra nu este modificata cu privire la aceste aspecte.
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Alte aspecte
Fird a exprima o rezervd, atragem atentia asupra urmatorului aspect:

Ciadirile sunt inregistrate in evidenia contabild la valoare reevaluatd, ultima
reevaluare fiind efectuatsd la 31.12.2013 de citre un evaluator autorizat membru ANEVAR.
Reevalusrile ulterioare au fost efectuate doar pentru stabifirea taxelor locale, acestea nu a

fost inregistrate tn contabilitate.
Avand in vedere faptul cd de la ultima reevaluare Inregistratd in contabilitate au trecut 7

ani, nu suntem n masura sd aplicdm proceduri care sa ne ofere o asigurare rezonabild ca
valoarea netd totald a activelor este valoarea justd {a data bilanfulul.

Alte informatii ~ Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabill pentru intocmirea i prezentarea sitor informatil. Acele
alte informatii cuprind Raportul adeinistratarilor, dar nu cuprind siteatiie financiare si
raportul auditorului cu privire ky acestea si nic declaratia nefinanciara,

Opinia noastra cu privice ta situatisle financiare nu acopers & aceste alte informatit si cu
exceptia cazului in care se mentionearza exolicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel
de conciuzie de asigurare cy privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiifor financiare pantru exercitiul financiar inchniat fa 31
decembrie 2020, responsabiiitatea noastrd este su citims aceie aie informatii oi, 0 acest
demers, sa aprecient dacd acele alte informatii sunt somndicativ inconsetvente cu
situatiile finonciare, sau cu cunostintele pe cace noi le-am obtinut In tirmpai audituiug,
sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raoortul administratoritor, amy ¢itit st taportom cd acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Reglementdrile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate
aprobate prin Ordinul Ministrutui Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile si
compietdrile ulterioare.

In baza exclusiv a activitdtifor care trebuie desfdsurate in cursul awditului situatilor
financiare, in opinia noastra;

a) Informatiile grezentate in Raportul administratorilor  pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanid, in toate
aspectele sernificative, cu situatide Hnanoare;

- Je Audit Stalutar ! ASPA
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b} Raportul administratorilor 2 tost inlocmit, in toate aspactele semnificative, in
confarmitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014 Reglementdri contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
moditicarile si completdrile uiterioare, punctele 489-492.

In plus. in baza cenostintelor si inteiegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite Trocursul audtiui situatiilor financiare pentru exercitivd financiar
incheint 1a dato o= 31 decembrie 2020, ai se cere sa raportdm dacd am identificat
denaturar: semaificetive e Raportul administratoriior. Nu avem nimic de raportat cu
privire ia acest aspect.

Responsabilitatiie conducerif §i afe persoanelor responsubile cu guvernanta pentru
situatifle financiore

Conducerea Societalii este responsabity pentru intocmirea situatitlor financiare care sa
ofere o imagine fide:d In confarmitate cu Reglementdrile contabile privind situatiile
financiare anuale individuzle si situatiile financiare anuale consolidate aprobate prin OMFP
nr. 180272014 si pentru acel contret intern pe care conducerea il considera necesar pentru
a perete intocmiten de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de

frauda, He de ercare.

In intocmirea situatiior financiare, conducerea este responsabila pentru evaluares
capacitatii Societatif de a-5i continua activitalea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelar referitoare fa continuitaten activitatii si pentru utilizarea contabilitatit pe baza
continuitatii cotivitatii, cu exceptia cazuivi in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societates sau 5o opreascs ogeratiunile, fie nu are nicio alta aiternativa realista in afara

acesiors.

Porsoanaie resnonsasile cu guvernania sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportece financiard al Societath.

Resporsabilitatile auditorului intr-un audit of situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau In obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiiie financiare, n ansambly, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ¢3 un audit desfagurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
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denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in rmod rezonabil, ¢3
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in

baza acestor situatii financiare,

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditulul. De acemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatitlor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, projectam si executdm proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscurt si objinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia nosstra. Riscul de nedetectare a
unei denaturari semnificative cauzate de frauca este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

Intelegem controlu! intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopu! de a exprima
o0 opinie asupra eficacitatii controlulut intern al Societatii.

Evaluam gradu! de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterui rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre

conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probetor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnnificative  privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificetiva, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra vrezentarilor aferente din situaiiile firanciare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfascare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii,

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiara reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la haza acastora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.
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Comunicam persoanelor responsabiie cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata gi
programares in dmp a auditulus, precum si principalele constatdri ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controtului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

Numirea si aproburse auditoruiui

Am fost numiti auditori ai Societaii in Adunarea Generald a Actionariler din 12 aprilie 2017
pentru a audita situatiile financiare ale exercititlor financiare 2017-2020.

Servicli non-audit

Nu arn furnizat Socletatii aite servicii decat cele de audit statutar.

Baia Mare, 04.04,2021

Auditor financia R
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Anexanr. 1 Ja Raportul CONSILIULUI DE ADMINISTRATILE al
S5.C. ELECTROCONSTRUCTIA ELCO S.A. SUCEAVA

Subsemnatul CATARGIU AMFILOFIE in calitate de Dircctor General st PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE al mh.l_
ELECTROCONSTRUCTIA ELCO S.A. SUCEAVA., declar ca a fost inceputd implementarea principiilor de guvernantd corporativa pentru
AeRO la nivel de societate si vom continua demersurile pané fa implementarea deplini a acestora

PREVEDERI DE INDEPLINIT pentru respectarea Principiilor de DA [ NU Daca NU, atunci EXPLICI MASURI
Guvernantd Corporativi AeRo ADOPTATE

Principiul:

Rolul Consiliului de Administratie (Consiliul) trebuie sa fie clar definit si fundamentat in actele constitutive ale societitii, in reglementarile
interne sifsau in alte documente similare.

Consiliul:

I. Vaavea o politici clard cu privire la delegarea de competente, care va include o lista formald de aspecte rezervate deciziei Consiliului si o
separare ¢lard a responsabilitifilor intre Consiliu si conducerea executiva;

2. Va avea o structurd care Ti va permite realizarea cu operativitate a indatoririlor;

3. Va avea un numdér suficient de mare de Intélniri pentru a-si indeplini cu eficientd sarcinile;

4. Va avea implementatd o procedurd cu privire la cooperarea cu Consultantul Autorizat pentry perioada in care aceasta cooperare este impusa de
Bursa de Valori Bucuresti.

Membrii Consiliului trebuie s3 aibd competente complementare, experientd, cunogtinte si independenta pentru a rdspunde tuturor
responsabilitatilor ce le revin. Consiliul trebuie si dispund in mod operativ de informatiile necesare, intr-o forma si de o calitate corespunzitoare,
astfel incét sd-si poatd realiza sarcinile.

Al Societatea trebuie sa detind un regulament intern al Consiliului care sa includa
termeni de referintd cu privire la Consiliv si la functiile de conducere cheie ale
societatil. Administrarea conflictului de interese la nivelul Consilivlui trebuie, de X
asemenea, sa fie tratat in regulamentul Consifiului.

IA.2. Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inciusiv pozitia
de membru executiv sau neexecutiy al Consiliului in alte societati (excluzéind filiale
ale societdtii) si institutii non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte de X
numire si pe perioada mandatului.

A.3. Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu privire la orice legéturd)
cu un actionar care detine direct sau indirect actiuni reprezentdnd nu mai putin de
5% din numirul total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel dgf x
leofiturd care poate afccta pozifia membrului respectiv pe aspecte ce {in de decizii
ale Consiliului.




Anexa nr. | la Raportul CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE al
S.C. ELECTROCONSTRUCTIA ELCO S.A. SUCEAVA

IA.4. Raportu! anual trebuic si informeze daca a avut loc o evaluare a Consiliului] X
sub conducerea presedintelul. Trebuie sd contind, de asemenea, numarul de sedinte
ale Consiliului,

IA.3. Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada in X
care aceastd cooperare este impusa de Bursa de Valori Bucuresti va contine cel
putin urmatoarele:

IA.5.1. Persoana de legiturd cu Consultantul Autorizat. X
1A.5.2. Frecventa Tntilnirilor cu Consultantul Autorizat, care va fi cel putin o dati pe
lund si ori de céte ori evenimente sau informatii noi implici transmiterea de X
rapoarte curente sau periodice, astfel incat Consultantul Autorizat sa poata fi

consuitat.

IA.5.3. Obligatia de a furniza Consuitantului Autorizat toate informatiile relevante si
orice informatie pe care in mod rezonabil o solicitd Consultantul Autorizat sau este | X
necesard Consultantului Autorizat pentru indeplinirea responsabilititilor ce-i revin.

A.5.4, Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire la orice X
disfunctionalitate apdrutd in cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat, sau
schimbarea Consultantuiui Autorizat.

Principiul:

Tranzactiile societdtii cu parti implicate vor fi considerate pe baza avantajelor oferite, de o maniera in care i fie asigurate independenta si
protectia intereselor societitii.

B.l. Consiliul va adopta o politicd astfel incat orice tranzactie a societatii cu o filiald
reprezentind 5% sau mai mult din activele nete ale societatii, conform celei mai X
recente raportiri financiare. sa fie aprobati de Consiliu,

B.2. Auditul intern trebuie si fie realizat de cétre o structura organizatorica separati
(departamentul de audit intern) din cadrul societifii sau prin serviciile unei tertel X
parti independente, care va raporta Consiliutui, iar, in cadrul societitii, ii va raporta
direct Directorului General.

Principiul: -

O societate trebuie sd dispuni de o politica de remunerare si de reguli definitorii pentru aceasta politici. Aceasta va determina forma, structura si
nivelul remuneratiei membrilor Consiliului.

Societatea nu detine filiale sauw/si sucursale.
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Anexaor, 1 la Raportul CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE al
S.C. ELECTROCONSTRUCTIA ELCO S.A. SUCEAVA

C.L. Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include veniturile
totale ale membrilor Consiliului si ale directorujui general aferente anului financiar

s1, de asemenea, ipotezele cheie §i principiile pentru calcularea veniturilor
mentionate mai sus.

respectiv i valoarea totald a tuturor bonusurilor sau a oriciror compensatii variabile

X

Politica de remunerare a Directorului General este

stabilitd prin actul constitutiv, Nivelul

remunerati¢i fiind stabilit prin Hotararea Adunarn
enerale a Actionarilos.

Principiul;

Societatea va disemina cele mai importante informatii atat in limba romana (cit si in limba englezi), oferind astfel posibiiitatea investitorilor
romani si straini de a avea acces la aceleasi informatii in acelasi timp. Societitile din domeniul IT sunt incurajate sa-si publice rapoartele
financiare, dacd astfel au fost realizate - i eventual revizuite §i auditate, daca este cazul — in sistemul GAAP, suplimentar fatd de raportérile
realizate, publicate si revizuite sau auditate in conformitate cu regulile generale in materia raportérilor financiare.

D.1. Suplimentar fatd de informatiile prevazute in prevederile iegale, pagina de
internet a societdtil va contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, atét in
limba romané cit $1 in limba englezA, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, incluzand:

X

D.1.1. Principalele regulamente ale societitii, in particular actu! constitutiv si
regulamentele interme ale organelor statutare.

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare.

¢

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice.

D.1.4. Informatii cu privire la adunérite generale ale actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotaririle adunérilor generale.

D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative precum plata dividendelor
sau alte evenimente care au ca rezultat ob{inerea sau limitéri cu privire la drepturile
unui actionar, incluzand termenele limita si principiile unor astfel de operatiuni.

ID.1.6. Alte informatii de natura extraordinard care ar trebui ficute publice:
anularea/ modificarea/ initierea cooperari cu un Consultant Autorizat; semnarea/
reinnoirea/ terminarea unui acord cu un Market Maker.

ID.1.7. Societatea trebuie sd aibd o functie de Relatii cu Investitorii si sa includa in
sectiunea dedicatd acestei functii, pe pagina de internet a societétii. numele si datele
de contact ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere, informatiile
corespunzatoare.




Anexa nr. 1 la Raportul CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE al
S.C. ELECTROCONSTRUCTIA ELCO S.A. SUCEAVA

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a societitii, ca un set
de directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care societatea declard ci o X Se afla in curs de implementare.
va respecta. Principiile politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe pagina de
internet a societatii.

ID.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la prognoze si daca
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total al unei liste de factori referitori
| la 0 perioada viitoare (asa — numitele ipoteze).

| Politica trebuie sa prevada frecventa, perioada avuta in vedere si continutul X |In curs de implementare.
: prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale. Politica cu privire la prognoze trebuie si fie publicati
pe pagina de internet a societatii.

ID.4. O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adundri generale astfel incét
S3 permita participarea unui numdr cat mai mare de actionari. X

ID.5. Rapoartele financiare vor include informatii (atdt in roméana cat si in engleza),

cu privire la principalii factori care influenteazi schimbari la nivelul vanzarilor, X | In curs de implementare.
profitului operational, profitului net sau orice alt indicator financiar relevant.

D.6. Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de internet a societétii, la momentul X
v_.mmuoozcam intdlniri/ conferinte telefonice.

Presedintele Consiliului de Administratie
, Director General,
ing. Amfilo
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